
 
CITTA’ DI MOLFETTA 

PROVINCIA DI BARI 
 

UNITA’ AUTONOMA AFFARI LEGALI 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(C O P I A) 

 

 
 

 

ISCRITTA AL N. 75 DEL REGISTRO DELLE DETERMINAZIONI – ASSUNTA IN 

DATA 01 LUGLIO 2004. 

 

 

 

 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE SOMMA COMPLESSIVA DI 

€.2.200,00 IN FAVORE DELLE SIG.RE TRIDENTE TERESA E DE 
GENNARO LUCREZIA PER RISARCIMENTO DANNI DA SINISTRI 
STRADALI – SOLUZIONE BONARIA. 

 
 

Ex D.L.vo 18.08.2000, n.267 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 06 
luglio 2004 al 21 luglio 2004. 
 
Il testo della presente non riporta la indicazione delle prognosi, sostituite dalla dicitura “OMISSIS”, 
ai fini della tutela della privacy. 
 

 

 

 



IL RESPONSABILE  

 
Vista la nota datata 20.05.2003 prot. n. 24346, con la quale La Dr.ssa Francesca 
Bisceglie dello studio legale Maralfa, in nome e per conto della Sig.ra Tridente 
Teresa, assume la responsabilità dell’Ente per il sinistro occorso alla sua assistita il 
giorno 15.05.2003 alle ore 08,40 quando cadeva a causa del cedimento di alcuni 
gradini della scalinata del sottopassaggio ferroviario che dalla Via Madonna delle 
Rose conduce al sottopassaggio stesso; 
  
Vista la relazione della P.M. in data 11.06.2003 n.4975, la produzione di tre 
dichiarazioni testimoniali, di documentazione fotografica dello stato dei luoghi, la 
copiosa documentazione sanitaria, il parere medico-legale del Dr. Mongelli, la 
certificazione medica …OMISSIS; 
 
Essendo stata accertata la competenza del Comune sul luogo dove si è verificato il 
sinistro; 
 
Essendo stato accertato dal consulente Avv. Magarelli che il costo dei danni per 
l’invalidità parziale permanente, totale permanente, totale temporanea e danno morale 
ammonta ad € 1.314,29, per cui – includendo le spese legali forfetariamente 
quantificate in € 236,00 – si è raggiunta una intesa nell’importo finale di € 1.550,00; 
 
Visto l’accordo bonario stipulato nell’importo di € 1.550,00; 
  
Vista la nota datata 13.02.2004 prot. n. 9034, con la quale l’Avv. Damiano Sasso, in 
nome e per conto della Sig.ra De Gennaro Lucrezia, assume la responsabilità 
dell’Ente per il sinistro occorso alla sua assistita il 03.02.2004 causa pavimentazione 
sconnessa delle basole di Corso Umberto che provocava la caduta della signora 
…OMISSIS 
 
Vista la relazione della P.M. in data 08.03.2004 prot. n. 1984; 
 
Vista la certificazione sanitaria del Presidio Ospedaliero di Molfetta e del medico 
curante per una prognosi di 24 giorni, la fattura della ditta De Cicco Ortopedia per la 
fornitura e messa in opera di forcella per carrozzina nell’importo di € 117,00; 
 
Essendo stato accertato dal consulente Avv. Magarelli che il costo dei danni per 
l’invalidità totale temporanea e parziale temporanea ammonta ad € 418,00, per cui – a 
fronte di una spesa di € 535,00 aggiungendo le spese legali forfetariamente 
quantificate in € 236,00 – si è raggiunta una intesa nell’importo finale di € 650,00; 
 



Visto l’accordo bonario stipulato nell’importo di € 650,00, ivi incluse le spese legali;   
Ritenuto di approvare le suddette soluzioni bonarie che evitano l’alea di giudizi 
lunghi e costosi; 
  
Preso atto che il bilancio di previsione 2004 è stato approvato con deliberazione di 
C.C. n.28 del 05.04.2004, dichiarata immediatamente eseguibile; 
  
Visto l’art. 107 del T.U.EE.LL. 18.08.2000 n.267; 

Visti gli artt. 27, 28, 29 e 30 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale 
degli uffici e dei servizi; 
 
Visti gli art. 31 e 32 del vigente Regolamento di Contabilità, 

DETERMINA 

1) per le ragioni in narrativa, di liquidare la somma di € 1.550,00 (ivi incluse le spese 
legali) in favore della Sig.ra Tridente Teresa, nata a Campobasso il 06.10.1957, 
residente in Molfetta alla Via Paradiso n. 38, con domicilio eletto presso lo studio 
della Dr.ssa  Francesca Bisceglie dello studio legale Avv. Giuseppe Maralfa, Viale 
Pio XI n. 40/18 “Le Mimose”. 

 
2) Di liquidare la somma di € 650,00 (ivi incluse le spese legali) in favore della 

Sig.ra De Gennaro Lucrezia, nata a Molfetta il 26.08.1948, ivi residente alla Via 
Q. Sella n. 76, con domicilio eletto presso lo studio dell’Avv. Damiano Sasso, Via 
Margherita di Savoia n. 98. 

  
3) Di autorizzare la Ragioneria a comunicare i suddetti pagamenti delle somme di cui 

sopra presso il domicilio legale della Dr.ssa  Francesca Bisceglie e dell’Avv. 
Damiano Sasso, come sopra identificati. 

  
4) Di imputare la complessiva somma di € 2.200,00#  al Cap. PEG 11490 in conto 

imp. n. 6585 sub _____, autorizzando la Ragioneria a devolvere la originaria 
destinazione dell’impegno di spesa (D.F.B 2002) che non ha più ragion d’essere. 

  
5) Di autorizzare la Ragioneria a pagare le somme di cui al punto 1) e 2) senza 

ulteriori formalità.   
 
6) Di trasmettere la presente determinazione, comportando impegno di spesa,  al   

Dirigente del Settore Economico Finanziario ai sensi e per gli effetti di cui al 
comma 4 dell’art. 151 del T.U. EE.LL. n.267/2000. 


